



**NOTE D'INFORMATION  
 AU SUJET DE LA SITUATION DU MARCHÉ DU TRAVAIL  
 AU TROISIÈME TRIMESTRE DE L'ANNÉE 2007**

**Entre les 3<sup>ème</sup> trimestres de 2006 et de 2007, 111 mille emplois nets ont été créés dont 93.000 rémunérés. Ces emplois ont profité à tous les secteurs d'activité économique, excepté celui de l'agriculture, et ont été à l'origine du recul du nombre de chômeurs de 20.000 et du taux de chômage de 10,1% à 9,9%.**

Au troisième trimestre de l'année 2007, la population active âgée de 15 ans et plus comptait un effectif de 11.128.000 personnes, enregistrant par rapport à la même période de l'année précédente une hausse globale de 0,8%. Cette hausse résulte d'un accroissement de 0,9% en milieu urbain et de 0,8% en milieu rural. Le taux d'activité, quant à lui, est passé, entre les deux périodes, de 51,4% à 50,8%.

***Création nette de 111.000 emplois dont 93.000 rémunérés***

Entre les deux trimestres considérés, la création nette d'emplois qu'ils soient rémunérés ou non a été de 111.000 postes, du fait d'une augmentation de 63.000 postes en zones rurales et de 48.000 en zones urbaines.

S'agissant de l'emploi rémunéré, il a connu une hausse de 93.000 postes provenant d'une création nette de 54.000 emplois en zones rurales et de 39.000 en zones urbaines. Cette hausse s'explique par un accroissement de l'auto-emploi de 122.000 et par un double recul de l'emploi salarié à concurrence de 17.000 et des autres formes d'emploi rémunéré de 12.000.

De son côté, l'emploi non rémunéré a augmenté de 18.000 postes répartis presque équitablement entre les zones urbaines et rurales.

***A l'exception de l'agriculture, la création d'emploi a profité à l'ensemble des secteurs***

Au niveau sectoriel, alors que l'agriculture a été affectée d'une perte de 20.000 postes, l'ensemble des autres secteurs ont bénéficié d'une création



nette d'emplois de 132.000 répartis en effectifs et en taux de croissance comme suit :

- l'"industrie y compris l'artisanat" : 41.000 postes et un accroissement de 3,3% ;
- les "bâtiments et travaux publics" : 26.000 postes et 3,2% ;
- les "services" : 65.000 postes et 1,8% ;

Les "activités mal désignées" ont quant à elles reculé de 1.000 postes d'emplois ou (-8,6)%.

Au total, le taux d'emploi s'est situé à 45,8% au 3<sup>ème</sup> trimestre 2007, au lieu de 46,2% une année auparavant, enregistrant une légère baisse de 0,6 point en milieu urbain et une stagnation en milieu rural.

### **20.000 chômeurs en moins au terme du troisième trimestre**

L'effectif de la population active en chômage a atteint 1.098.000 au troisième trimestre de l'année 2007 contre 1.118.000 au troisième trimestre de l'année 2006, soit une baisse globale de 1,8% qui a profité exclusivement aux campagnes.

Le taux de chômage national est, de ce fait, passé de 10,1% à 9,9% entre ces deux périodes. Il a quasiment stagné en milieu urbain passant de 16,0% à 15,9% et a baissé en milieu rural de 3,9% à 3,5%. Cette baisse a profité essentiellement aux femmes dont le taux de chômage est passé de 10,6% à 9,7%, aux jeunes âgés de 15 à 24 ans de 17,5% à 16,7% et aux diplômés de 19,9% à 19,2%.



## Indicateurs trimestriels d'activité et de chômage par milieu de résidence. \*

(effectifs en milliers et taux en %)

Indicateurs	3 trimestre 2006			3 trimestre 2007		
	Urbain	Rural	Ensemble	Urbain	Rural	Ensemble
<i>Activité et emploi ( 15 ans et plus )</i>						
- Population active (en milliers)	<b>5 649</b>	<b>5 388</b>	<b>11 037</b>	<b>5 697</b>	<b>5 431</b>	<b>11 128</b>
- Taux de féminisation de la population active	22,9	32,2	27,4	22,1	32,9	27,4
- Taux d'activité	45,1	60,1	51,4	44,4	59,9	50,8
. Selon le sexe						
Hommes	71,4	83,2	76,3	71,0	82,2	75,6
Femmes	20,2	38,0	27,6	19,1	38,7	27,2
. Selon l'âge						
15 - 24 ans	31,5	51,5	40,7	30,1	50,1	39,3
25 - 34 ans	60,4	66,0	62,7	59,8	67,2	62,8
35 - 44 ans	58,5	71,5	63,4	57,8	71,5	62,8
45 ans et plus	36,6	58,8	45,7	36,3	58,9	45,4
. Selon le diplôme						
Sans diplôme	39,9	61,5	51,6	39,5	61,4	51,3
Ayant un diplôme	50,6	52,7	51,0	49,5	51,8	49,9
- Population active occupée (en milliers)	<b>4 743</b>	<b>5 176</b>	<b>9 919</b>	<b>4 791</b>	<b>5 239</b>	<b>10 030</b>
- Taux d'emploi	37,9	57,8	46,2	37,3	57,8	45,8
- Part de l'emploi rémunéré dans l'emploi total. Dont :	94,5	52,8	72,7	94,4	53,2	72,9
- Salariés	72,6	41,7	60,9	71,8	40,7	59,9
- Auto-employés	27,4	58,3	39,1	28,2	59,3	40,1
<i>Chômage</i>						
- Population active en chômage (en milliers)	<b>906</b>	<b>212</b>	<b>1 118</b>	<b>906</b>	<b>192</b>	<b>1 098</b>
- Taux de féminisation de la population active en chômage	30,9	20,0	28,8	29,4	14,5	26,8
- Taux de chômage	16,0	3,9	10,1	15,9	3,5	9,9
. Selon le sexe						
Hommes	14,4	4,6	9,9	14,4	4,5	10,0
Femmes	21,6	2,4	10,6	21,2	1,6	9,7
. Selon l'âge						
15-24 ans	32,6	6,7	17,5	32,2	5,9	16,7
25-34 ans	21,3	4,6	14,2	22,5	4,7	14,8
35-44 ans	9,0	2,9	6,5	9,0	2,3	6,2
45 ans et plus	3,7	1,3	2,5	3,0	1,1	2,0
. Selon le diplôme						
Sans diplôme	9,1	2,7	5,0	9,5	2,6	5,1
Ayant un diplôme	21,8	11,6	19,9	21,3	10,0	19,2

Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

- Données redressées selon les nouvelles projections de la population.



## مذكرة إخبارية

### حول وضعية سوق الشغل خلال الفصل الثالث من سنة 2007

ما بين الفصل الثالث من سنة 2006 ونظيره من سنة 2007، تم إحداث عدد صاف من مناصب الشغل بلغ 111.000، منها 93.000 منصب مؤدى عنه، استفادت منها كل القطاعات الاقتصادية باستثناء القطاع الفلاحي. وقد أدى هذا إلى تراجع حجم البطالة ب 20.000 شخص ومعدل البطالة من 10,1% إلى 9,9%.

استقر حجم السكان النشيطين البالغين من العمر 15 سنة فما فوق في 11.128.000 شخص، مسجلا بذلك ارتفاعا بلغ 0,8% مقارنة مع نفس الفترة من السنة الماضية وذلك نتيجة ارتفاع ب 0,9% بالوسط الحضري و 0,8% بالوسط القروي. و بخصوص معدل النشاط، فإنه انتقل ما بين الفترتين من 51,4% إلى 50,8%.

### إحداث صاف يقدر ب 111.000 منصب شغل 93.000 منها مؤدى عنها

بلغ العدد الصافي لمناصب الشغل المحدثة المؤدى عنها وغير المؤدى عنها 111.000 منصب، ما بين الفصلين المذكورين، وذلك نتيجة تزايد ب 63.000 منصب بالمناطق القروية و ب 48.000 بالمناطق الحضرية.

فيما يتعلق بالتشغيل المؤدى عنه، تم إحداث عدد صاف من المناصب بلغ 93.000 منصب، وذلك جراء خلق 54.000 منصب جديد بالمناطق القروية و 39.000 بالمناطق الحضرية. ويرجع هذا الارتفاع إلى تزايد الشغل الذاتي ب 122.000 و إلى تراجع مزدوج لكل من المستأجرين ب 17.000 والأشكال الأخرى للشغل المؤدى عنه ب 12.000.

ومن جهته، ارتفع الشغل غير المؤدى عنه ب 18.000 منصب موزعة بشكل شبه متساو بين المناطق الحضرية والمناطق القروية.



### كل القطاعات استفادت من مناصب الشغل المحدثة باستثناء القطاع الفلاحي

على المستوى القطاعي، وباستثناء القطاع الفلاحي الذي عرف فقدان قرابة 20.000 منصب، فإن القطاعات الأخرى استفادت من 132.000 منصب جديد موزعة حسب الأحجام ونسب الزيادة كالتالي:

- "الصناعة بما فيها الصناعة التقليدية"، 41.000 منصب شغل أي بارتفاع نسبته 3,3%؛
  - "البناء والأشغال العمومية"، 26.000 منصب و 3,2% ؛
  - "الخدمات"، 65.000 منصب و 1,8% ؛
- كما عرفت "الأنشطة المبهمة" من جهتها، تراجعاً ب 1.000 منصب شغل، و (-8,6%)

وإجمالاً، استقر معدل الشغل، على المستوى الوطني، في 45,8% خلال الفصل الثالث من سنة 2007 بدل 46,2% سنة من قبل. مسجلاً بذلك انخفاضاً ب 0,6 نقطة بالمجال الحضري واستقراراً بالمجال القروي.

### تراجع عدد العاطلين ب 20.000 خلال الفصل الثالث من سنة 2007

بلغ عدد العاطلين، خلال الفصل الثالث من سنة 2007، 1.098.000 عاطل مقابل 1.118.000 خلال الفصل الثالث من سنة 2006، حيث سجل انخفاضاً ب 1,8% هم بالأساس العالم القروي.

وهكذا، انتقل معدل البطالة على الصعيد الوطني من 10,1% إلى 9,9% بين هذين الفصلين فيما عرف شبه استقرار بالمجال الحضري (من 16,0% إلى 15,9%) وانخفاضاً بالمجال القروي من 3,9% إلى 3,5%. وقد هم هذا الانخفاض فئة النساء على الخصوص حيث انتقل من 10,6% إلى 9,7%، والشباب المتراوح أعمارهم ما بين 15 و 24 سنة، (من 17,5% إلى 16,7%) وحاملي الشهادات (من 19,9% إلى 19,2%).





## المؤشرات الفصلية للنشاط والبطالة حسب وسط الإقامة

(الأرقام بالآلاف والمعدلات ب %)

الفصل الثالث 2007			الفصل الثالث 2006			المؤشرات
المجموع	قروي	حضرى	المجموع	قروي	حضرى	
<b>11 128</b>	<b>5 431</b>	<b>5 697</b>	<b>11 037</b>	<b>5 388</b>	<b>5 649</b>	النشاط والتشغيل (15 سنة فأكثر)
27,4	32,9	22,1	27,4	32,2	22,9	السكان النشطون (بالآلاف)
50,8	59,9	44,4	51,4	60,1	45,1	نسبة الإناث ضمن السكان النشطين (%)
						معدل النشاط (%)
75,6	82,2	71,0	76,3	83,2	71,4	. حسب الجنس:
27,2	38,7	19,1	27,6	38,0	20,2	ذكور
						إناث
39,3	50,1	30,1	40,7	51,5	31,5	. حسب السن:
62,8	67,2	59,8	62,7	66,0	60,4	15 - 24 سنة
62,8	71,5	57,8	63,4	71,5	58,5	25 - 34 سنة
45,4	58,9	36,3	45,7	58,8	36,6	35 - 44 سنة
						45 سنة فأكثر
51,3	61,4	39,5	51,6	61,5	39,9	. حسب الشهادة:
49,9	51,8	49,5	51,0	52,7	50,6	بدون شهادة
<b>10 030</b>	<b>5 239</b>	<b>4 791</b>	<b>9 919</b>	<b>5 176</b>	<b>4 743</b>	حاصل علم شهادة
45,8	57,8	37,3	46,2	57,8	37,9	السكان النشطون المشتغلون (بالآلاف)
72,9	53,2	94,4	72,7	52,8	94,5	"نسبة الشغل ضمن مجموع السكان في سن العمل"
59,9	40,7	71,8	60,9	41,7	72,6	نسبة الشغل المؤدى عنه ضمن الشغل الكلي، منها:
40,1	59,3	28,2	39,1	58,3	27,4	. العمل المستأجر
						. الشغل الذاتي
<b>1 098</b>	<b>192</b>	<b>906</b>	<b>1 118</b>	<b>212</b>	<b>906</b>	البطالة
26,8	14,5	29,4	28,8	20,0	30,9	السكان النشطون العاطلون (بالآلاف)
9,9	3,5	15,9	10,1	3,9	16,0	نسبة الإناث ضمن السكان النشطين العاطلين (%)
						معدل البطالة (%)
10,0	4,5	14,4	9,9	4,6	14,4	. حسب الجنس:
9,7	1,6	21,2	10,6	2,4	21,6	ذكور
						إناث
16,7	5,9	32,2	17,5	6,7	32,6	. حسب السن:
14,8	4,7	22,5	14,2	4,6	21,3	15 - 24 سنة
6,2	2,3	9,0	6,5	2,9	9,0	25 - 34 سنة
2,0	1,1	3,0	2,5	1,3	3,7	35 - 44 سنة
						45 سنة فأكثر
5,1	2,6	9,5	5,0	2,7	9,1	. حسب الشهادة:
19,2	10,0	21,3	19,9	11,6	21,8	بدون شهادة
						حاصل علم شهادة

المصدر : البحث الوطني حول التشغيل. المنذوبية السامية للتخطيط (مديرية الإحصاء).

\* المعطيات الواردة في هذه المذكرة تأخذ بعين الاعتبار الإسقاطات السكانية الجديدة.